

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۱۵ سپتمبر ۲۰۲۲



یونس نگاه

در آستانه تحول بزرگیم



خواست و آگاهی مردم تعیین کننده است. وقتی مردم حاکمیت طالبانی نخواهند، اگر زور امریکا و پاکستان و ایران هم پشتش باشد، عاقبت کشور از شر آن گروه نجات خواهد یافت. امید اصلی ما هسته های تحول عمیقی است که در درون

جامعه خلق شده است و در سال‌های پیش‌رو به تدریج رنگ کشور را تغییر خواهد داد. تحول کلان اجتماعی به تدریج اتفاق می‌افتد و وقتی در مرحله انقلاب (تحول کیفی) رسید ممکن شاهد آشوب و بحران باشیم ولی بعد از نشستن گرد و خاک آن آشوب بهار تازه‌ای آغاز می‌شود. مثل خیلی از شما به آینده کشورم امیدوارم و باور دارم که ما از این بحران موفق و سربلند بیرون می‌شویم. جامعه از درون متحول شده و بر پوسته سیاست و فرهنگ نیز این تحول غالب خواهد شد.

جامعه ما نسبت به دوران ظاهرشاه و حتی دهه دموکراسی بازتر است. تنها به کابل نگاه نکنید و فریب عکس‌های لوکس تعداد محدود شهرنشین آن زمان را نخورید. آن وقت مردم ما بسیار عقب‌مانده‌تر بودند. مردم ما را چند تنور در نزدیک به نیم قرن پخته کرده است:

(۱) ایده‌آل‌های سیاسی و مذهبی تندروانه در چندین دهه جنگ آزموده شدند و اکنون درک یک شخص متوسط افغان از این مسایل نسبت به درک برخی ملاحا و تحصیل‌کردگان پیش از جنگ واقع‌بینانه‌تر است. مردم ما بسیار روشن‌تر از گذشته مسایل را دیده می‌توانند.

(۲) مبارزات و تلاش‌های روشنگری که بیش از یک قرن جریان داشته، تعلیم و تحصیلی که با وقفه‌ها و کموکاستی‌های بسیار جریان یافته اوسط آگاهی مردم را بالا برده است. افغان متوسط امروز نسبت به وطندار متوسطی که در دهه دموکراسی می‌زیست روشن‌بین‌تر است.

(۳) تحولات بنیادی تکنالوجیک و زیربنایی در کشور ما، خاک سنت و ذهنیت‌های بسته را قلبه کرده است. وجود انترنیت، تیلیفون، برق سولر، سرک، موتر و در کل امکان مشاهده دنیای دیگران و تماس با آن‌ها را دست‌کم نگیرید. درک اوسط یک هموطن ما از دشمن، کافر، بیگانه و رقیب نسبت به گذشته واقع‌بینانه‌تر شده است. مردم ما به درک بهتر از انسانیت رسیده‌اند.

(۴) بیست سال حکومت غیرطالبانی، ترویج آزادی‌های مدنی، تعلیم، تحصیل و شهرنشینی تمام کشور را، حتی مناطقی که زیر نفوذ طالبان بود، چنان دگرگون کرد که در توان طالبان و هیچ نیروئی نیست تا آن دگرگونی را پنسل‌پاک گرفته بزداید.

ناامید نباشیم، وطن در تنور زمان درحال غلیان است و آینده به یقین غیرطالبانی خواهد بود.

این که در پکتیا جمعی هرچند کوچک از دختران جرأت می‌کنند به جاده برآینده بسیار امیدبخش است. آن چند تن مثل نوک کوهی در اقیانوس جامعه اند. آنان را تحول درونی جامعه جرأت داده است تا به جاده برآیند. شاید هزاران دختر و زن دیگری چون آن دختران با شهامت، عزم اعتراض داشته باشند، اما هنوز فرصت برآمد میسر نباشد و شاید هنوز دچار تردید اند. اما به یقین اکثر خانواده‌های پکتیا از شنیدن این خبر که دختران همولایتی‌شان در کار نیکی الگو شده‌اند و از گوشه و کنار جهان آفرین می‌شنوند، هیجان‌زده می‌باشند و به ولایت و مردم خود افتخار می‌کنند.

در گوشه و کنار افغانستان مردم خلاف دستور طالبان زندگی می‌کنند. خیلی از جاها مکاتب دخترانه را نبسته‌اند. در بسیاری جاها زنان و دختران در مجامع عمومی با ظاهر غیرطالبانی ظاهر می‌شوند و هیچ هراس ندارند. موسیقی و هنر نیز با فرمان طالبان از جامعه حذف نشده است. مردم آواز می‌خوانند، می‌رقصند، فلم می‌بندند، نقاشی می‌کنند و پیدا یا پنهان هنرنمایی می‌کنند.

این سه عکس از دبروز است. در یک گوشه افغانستان روز سه شنبه زیر سیطره طالب مردم، مرد و زن جمع شده محفل گرفته‌اند و کتابخانه‌ای را افتتاح کرده‌اند.

روحیه خود را از دست ندهیم. به مسایل فرعی خود را مشغول نکنید. به نفاق‌های قومی و مذهبی دامن نزنید. تصویر کلان کشور خود را ببینید. دشمن و رفتارش را دسته بندی کنید، عمده و غیر عمده کنید، اصلی و غیر اصلی کنید. کلیت ارتجاع و طالبانیزم را هدف قرار دهید و به دام سیاست تفرقه افکنانه طالبان و دیگر جاهلان نیفتید. وطن از شماست و از شما خواهد ماند.